
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Corso Michele Coppino, 40/F, 12051, Alba (CN) 
Telefono: +39 0173-35413; mail: cnmm162004@istruzione.it 

P.E.C.: cnmm162004@pec.istruzione.it - Sito web: www.cpia2albabramondovi.edu.it 
Codice Meccanografico: CNMM162004 - Codice Fiscale: 90049730048 - Codice Univoco: UFUK84 

Prot. (vedasi segnatura) 

CONFERIMENTO DI INCARICO 

a seguito di avviso di selezione per reclutamento di personale INTERNO all’Istituto C.P.I.A. 2CN “Gino 

Strada” per l’affidamento dell’attività di Tutoraggio nell’ambito del progetto "TUTORAGGIO” destinato a 

educatori formatori o personale dipendente del CFP Cebano Monregalese operanti nella sede di Ceva 

 

Il Dirigente Scolastico 

RITENUTO CHE le istituzioni pubbliche debbano perseguire l’innalzamento dei livelli di istruzione della 

popolazione adulta, compresa l’integrazione linguistica dei cittadini stranieri, non solo in quanto fattore 

sociale essenziale e prioritario che garantisce ricadute positive, quali: 

• Maggiore sicurezza sul lavoro; 

• Maggiore efficienza delle aziende ad alto tasso di lavoratori stranieri; 

• Maggior successo scolastico e formativo dei figli degli stranieri, con tutte le relative conseguenze a lungo 

termine (successo lavorativo, inclusione sociale, …); 

• Maggior efficienza di tutte le strutture pubbliche di accoglienza e servizio cui il cittadino straniero si 

rivolge (scuole, ospedali, uffici comunali, sportelli per l’impiego, ecc.) 

CONSIDERATO CHE il CPIA svolge da anni nel territorio corsi di lingua e cultura italiana e corsi di licenza media 

serale, per adulti italiani e stranieri; 

DATO ATTO CHE in base ai dati storici è ragionevole aspettarsi un afflusso sempre crescente di utenti, sia per 

la Scuola Media che per l’Alfabetizzazione; 

VISTO il protocollo di collaborazione con il CFP Cebano-Monregalese ns prot. n. 2860 del 23/09/2025 con il 

quale il CPIA si impegna a mettere in rete con il centro di formazione professionale i propri contatti 

professionali per favorire la formazione dei suoi educatori e dipendenti; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per la disciplina degli incarichi agli esperti Prot. 1534 del 16/09/2024 

approvato con delibera n. 5 del 16/09/2024 dal Commissario Straordinario ad acta; 

VISTA la comunicazione di avvio del primo corso di Lingua italina pervenutaci da Ufficio Progettazione del 

CFP Cebano Monregalese S.c.a r.l.  in data 21/10/2025 mezzo mail, ns. prot. 3201; 

VISTO l’Avviso di selezione per personale interno prot. n. 2872 del 24/09/2025; 

VISTE le candidature presentate entro i termini previsti dall’avviso; 

VISTI la pubblicazione del verbale della commissione esaminatrice e della graduatoria provvisoria per la 

valutazione delle istanze in relazione alla selezione per l’affidamento di un incarico rivolto ai docenti esperti 

interni all’Istituzione da impiegare come FORMATORE per le attività previste dal progetto “TUTORAGGIO” 

rivolto a educatori, formatori o personale dipendente del CFP Cebano Monregalese in data 06/10/2025 prot. 

n. 3049; 

DATO ATTO CHE non essendo pervenute osservazioni in riferimento alla graduatoria provvisoria, è stata 

pubblicata la graduatoria definitiva in data 13/10/2025 prot. n. 3117; 

 

 

 

CNMM162004 - A1FERGL - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003214 - 22/10/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ARNALDI ALESSANDRA



 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Corso Michele Coppino, 40/F, 12051, Alba (CN) 
Telefono: +39 0173-35413; mail: cnmm162004@istruzione.it 

P.E.C.: cnmm162004@pec.istruzione.it - Sito web: www.cpia2albabramondovi.edu.it 
Codice Meccanografico: CNMM162004 - Codice Fiscale: 90049730048 - Codice Univoco: UFUK84 

DETERMINA 

L’affidamento dell’incarico di FORMATORE del personale del CFP Cebano-Monregalese della sede di Ceva per 

complessive n. 13 ore nell’ambito del progetto “TUTORAGGIO” a: 

 

Sig.ra MELINO Lucia, nata a Torre Mondovì il 24/09/1963, C.F. MLNLCV63P64L241L. 

 

DISCIPLINA DELL’INCARICO 

OGGETTO DELL’INCARICO E OBBLIGHI 

L’incarico prevede di: 

• Svolgere attività di monitoraggio costante dei corsi di alfabetizzazione avviati nel CFP Cebano-

Monregalese della sede di Ceva; 

• supportare i docenti individuati dal CFP attraverso la condivisione dell’esperienza maturata 

nell’insegnamento della lingua italiana L2 come docente del CPIA, offrendo strumenti e metodologie 

efficaci per migliorare l’efficacia didattica; 

• Inserire gli alunni con crediti formativi adeguati nei registri del CPIA al fine di rilasciare certificazione 

A2, secondo i parametri propri interni deliberati dagli organi collegiali; 

• collaborare con CFP Cebano-Monregalese nella progettazione e condivisione di materiali, affinché gli 

studenti acquisiscano le competenze disciplinari di base nell’ottica di acquisizione di certificazioni 

linguistiche L2; 

 

nell’ambito del progetto “TUTORAGGIO” da svolgersi nei confronti dei docenti del CFP Cebano-Monregalese 

della sede di Ceva.  

Questo Istituto scolastico, a fronte delle attività effettivamente prestate e documentate, si impegna a 

corrispondere un compenso di 25,54 €/ora lordo Stato, da versarsi sul conto corrente bancario e/o postale 

indicato dall’interessato, per un totale di 13 ore. Il pagamento sarà effettuato successivamente all'accredito 

del CFP di Ceva e, in caso di non conclusione del corso, verrà corrisposto solo per le ore effettivamente 

prestate. 

La retribuzione verrà corrisposta a conclusione delle attività, a seguito di presentazione di timesheet e una 

breve relazione delle attività svolte. 

DECORRENZA E DURATA DELL’INCARICO 

Il presente incarico nell’ambito del progetto “TUTORAGGIO” dovrà svolgersi nel periodo ottobre-dicembre 

2025 a partire dalla data del presente documento. 

FINANZIAMENTO DELL’INCARICO  

L’incarico assegnato verrà retribuito per n. 13 ore con fondi derivanti dal contributo versato secondo il 

Protocollo di intesa con il CFP Cebano Monregalese.  

 

CNMM162004 - A1FERGL - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003214 - 22/10/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ARNALDI ALESSANDRA



 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Corso Michele Coppino, 40/F, 12051, Alba (CN) 
Telefono: +39 0173-35413; mail: cnmm162004@istruzione.it 

P.E.C.: cnmm162004@pec.istruzione.it - Sito web: www.cpia2albabramondovi.edu.it 
Codice Meccanografico: CNMM162004 - Codice Fiscale: 90049730048 - Codice Univoco: UFUK84 

TRATTAMENTO DATI 

I dati forniti ai fini del presente bando saranno trattati dalla stazione appaltante nel rispetto di quanto 

previsto al d.lgs n.196/2003 per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I 

medesimi dati potranno essere comunicati alle amministrazioni pubbliche e agli esperti incaricati di verificare 

il corretto svolgimento della gara. 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’articolo 5 della L.n.241/1990 il responsabile del procedimento di cui al presente Avviso è il 

Dirigente Scolastico Prof.ssa Arnaldi Alessandra. 

DIFFUSIONE  

La presente determinazione viene resa pubblica mediante affissione nella sezione “Ammìnistrazione 

Trasparente” dell’istituto/ente e sito web dell’Istituto Ente https://cpia2albabramondovi.edu.it/ 

 

Alba, 22/10/2025                                                            LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
Prof.ssa Alessandra ARNALDI 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 

CNMM162004 - A1FERGL - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003214 - 22/10/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ARNALDI ALESSANDRA

https://cpia2albabramondovi.edu.it/

		2025-10-22T14:59:51+0000
	Alessandra Arnaldi




